



COMUNE DI CONTESSA ENTELLINA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 84/RE DEL 14.12.2023

Oggetto: Lavori di “REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEL COMUNE DL CONTESSA ENTELLINA (PA) – AZIONE 6.1.2 – PO FESR 2014/2020 – Codice CUP F55C19001280006 - Codice CIG A02A7296C1 - Approvazione perizia di variante ed assestamento ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 ed art. 22 del D.M. MIT 49/2018

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Giusta nomina con Determinazione Dirigenziale n.ro 584 del 11.10.2019

PREMESSO CHE:

- con nota prot.4622 del 07/02/2023, giusto protocollo dell’ente n.1188 del 07/02/2023 è stato richiesto il nuovo quadro economico di progetto aggiornato comprendente i maggiori costi dovuti al caro materiale dall’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.04 – Governo del Sistema Rifiuti e Impiantistica;
- con nota prot. 1978 del 06/03/2023 il comune di Contessa Entellina ha trasmesso il nuovo quadro economico del progetto rimodulato;
- con nota prot.13789 del 15/03/2023, giusto protocollo dell’ente n.2227 del 15/03/2023 è stata richiesta una nuova integrazione dall’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.04 – Governo del Sistema Rifiuti e Impiantistica;

ATTESO che:

- si è proceduto in data 20.03.2023 alla verifica e alla validazione del progetto di che trattasi ai sensi dell’art. 26 c. 8 del Codice nonché all’approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011 e s.m.i.;
- si è proceduto in data 21.03.2023 con Deliberazione di G.C. n.ro 35, ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla riapprovazione in linea amministrativa e contabile del progetto di che trattasi (adeguato al nuovo prezzario infrannuale 2022) rimanendo invariato l’importo complessivo della richiesta di finanziamento;
- lo stesso è composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica
Schema di Contratto e Capitolato Speciale
Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elaborati Grafici
Computo Metrico Estimativo
Elenco Prezzi
Stima incidenza manodopera
Computo metrico — Oneri della sicurezza
Quadro Economico/ Cronoprogramma

- con seguente quadro economico di importo complessivo di € 267.262,80, come di seguito dettagliato:

VOCI	IMPORTI(€)
A - LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 61.488,31
2) Lavori a corpo	€ 0,00
3) Lavori in economia	€ 0,00
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)	€ 61.488,31
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.477,65
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4)	€ 63.965,96
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA INCLUSA	€ 7.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 3.000,00
3) Imprevisti	€ 3.198,30
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-202015	€ 1.000,00
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ 1.000,00
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 1.000,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 12.000,00
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.560,32
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 1.000,00
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 3.863,27
TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	€ 21.423,59
9) I.V.A. sui lavori	€ 14.072,51
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 2.463,63
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11)	€ 53.158,02
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE	
1) Forniture	€ 114.050,00
2) Servizi	€ 0,00
3) I.V.A. su forniture e/o servizi	€ 25.091,00

TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3)	€ 139.141,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 256.264,98
Totale costo progetto informazione e sensibilizzazione connesso alla realizzazione e gestione dell'intervento (compreso IVA)	€ 10.997,82
TOTALE PROGETTO	€ 267.262,80

VISTA:

- la nota prot. n.ro 32990 del 10.07.2023 ed assunta al prot. n.ro 9290 del 11.07.2023 con la quale il Dipartimento Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti comunica l'ammissione definitiva al finanziamento nonché allega schema del disciplinare ed allegati regolante i rapporti tra questo Comune beneficiario e lo stesso Dipartimento;
- la Deliberazione di G.C. n.ro 91 del 13.07.2023 di approvazione dello schema di disciplinare;
- la nota prot. n.ro 9823 del 27.07.2023 di trasmissione Disciplinare firmato digitalmente;

VISTO il DDG n.ro 1169 del 02.10.2023 di finanziamento dell'opera per l'importo complessivo pari ad Euro 267.262,80;

VISTA la Deliberazione di C.C. n.ro 55 del 22.08.2023 di approvazione del bilancio 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di G.C. n.ro 158 del 19.10.2023 di variazione di urgenza al Bilancio 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di G.C. n.ro 164 del 23.10.2023 di presa atto del DDG di finanziamento 1169/2023;

ATTESO che data l'urgenza con note prot. n.ri 13295, 13296, 13297, 13298, 13299, 13301 e 13303 del 09.11.2023 sono stati invitati n.ro sette ditte esperte nel settore - di proporre manifestazione di interesse con allegato preventivo di spesa entro il giorno 13.11.2023 ore 10,00, secondo quanto previsto dall'art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, che testualmente si riporta:

1. Salvo quanto previsto dagli [articoli 62 e 63](#), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'[articolo 14](#) con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- alla data prevista (del 13.11.2023 ore 10,00) n.ro 4 ditte invitate hanno presentato manifestazione di interesse ai lavori di che trattasi oltre all'allegato preventivo di spesa (vedasi protocolli n.ri 13379, 13383, 13385 e 13387 del 13.11.2023);
- dall'esamina delle offerte rimanenti la ditta che ha offerto il miglior preventivo di spesa è stato quello presentato dalla ditta "EVOLUTION Service di Benedetto Cuccia" con sede legale a Contessa Entellina (Pa) in via G.Amendola n.ro 15 – p.iva 06691170820 – offrendo il ribasso del 19,00% sull'importo dei lavori, come da progetto esecutivo, indi per euro 49.805,53 oltre euro 2.477,65 per O.d.S. non soggetti a ribasso d'asta indi per euro 52.283,18 oltre iva al 22%;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.ro 1093 del 20.11.2023 con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. 36/2023 ad aggiudicare con attestazione dell'Efficacia i lavori di che trattasi in favore dell'O.E. "EVOLUTION Service di Benedetto Cuccia" con sede legale a Contessa Entellina (Pa) in via G.Amendola n.ro 15 – p.iva 06691170820 – offrendo il ribasso del 19,00% sull'importo dei lavori, come da progetto esecutivo, indi per euro 49.805,53 oltre euro 2.477,65 per O.d.S. non soggetti a ribasso d'asta indi per euro 52.283,18 oltre iva al 22%, riportante il seguente Q.E. post-gara lavori:

Quadro Economico C.C.R.	
VOCI	IMPORTI(€)
A - LAVORI	
1) Lavori a misura	€ 61.488,31
2) Lavori a corpo	€ 0,00
3) Lavori in economia	€ 0,00
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)	€ 61.488,31
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.477,65

5) ribasso post gara 19,00% sull'importo a base d'asta	€ 11.682,78
6) importo ribassato	€ 49.805,53
7) importo ribassato comprensivo degli oneri della sicurezza	€ 52.283,18
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA INCLUSA	€ 7.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 3.000,00
3) Imprevisti	€ 3.198,30
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-202015	€ 1.000,00
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ 1.000,00
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 1.000,00
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 12.000,00
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.560,32
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 1.000,00
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 3.863,27
TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	€ 21.423,59
9) I.V.A. sui lavori	€ 11.502,30
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 2.463,63
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11)	€ 50.587,81
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE	
1) Forniture	€ 114.050,00
2) Servizi	€ 0,00
3) I.V.A. su forniture e/o servizi	€ 25.091,00
TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3)	€ 139.141,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 242.011,99
Totale costo progetto informazione e sensibilizzazione connesso alla realizzazione e gestione dell'intervento (compreso IVA)	€ 10.997,82
TOTALE PROGETTO	€ 253.009,81

economia di gara lavori

14.252,99 €
267.262,80 €

Vista la nota assunta al prot. n.ro 82/RE del 14.12.2023 con la quale la D.L. incaricata, per le motivazioni espresse in nota, chiede l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante ed assestamento;

Vista la nota prot. n.ro 83/RE del 14.12.2023 con la quale questo R.U.P., condividendone le motivazioni, autorizza, ai sensi dell'art. 22 del D.M. MIT 49/2018 in ossequio a quanto peraltro previsto dall'art. 120 del D.lgs. 36/2023, la redazione della perizia di variante di che trattasi;

Visti altresì gli elaborati tecnici di variante redatti dalla D.L. nonché il Q.E.V. di seguito riportato:

VOCI		IMPORTI(€)
A - LAVORI		
1	Lavori a misura	€ 65.468,19
2	Lavori a corpo	€ 0,00
3	Lavori in economia	€ 0,00
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)		€ 65.468,19
4	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.460,79
TOTALE LAVORI (1+2+3+4)		€ 66.928,98
5	Importo dei lavori a base d'asta depurato del ribasso del 19,00%	€ 53.027,30
6	Oneri sicurezza	€ 1.460,79
TOTALE LAVORI DA PERIZIA VARIANTE DEPURATI DAL RIBASSO		€ 54.488,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA INCLUSA	€ 0,00
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
3	Imprevisti	€ 0,00
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5	Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-202015	€ 1.000,00
7	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ 0,00
8	Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 0,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 0,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.561,30
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 0,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 0,00
	TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	€ 3.561,30
9	I.V.A. sui lavori	€ 11.987,38
10	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 220,00
11	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11)		€ 16.768,68

C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE		
1	Forniture	€ 114.000,00
2	Servizi	€ 0,00
3	I.V.A. su forniture e/o servizi	€ 25.080,00
TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3)		€ 139.080,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)		€ 210.336,77
Totale costo progetto informazione e sensibilizzazione connesso alla realizzazione e gestione dell'intervento (compreso IVA)		€ 9.577,00
TOTALE PROGETTO		€ 219.913,77
ECONOMIE DI GARA		47.349,03 €
		267.262,80 €

• **Composta dai seguenti elaborati:**

1. Relazione tecnica
2. Planimetria impianto 1
3. Planimetria impianto 2
4. verbale concordamento nuovi prezzi
5. elenco prezzi
6. Computo metrico estimativo
7. Quadro di raffronto
8. Quadro economico

Atteso che le opere in variante sono meglio descritte in relazione tecnica di variante;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione della suddetta perizia di variante ed assestamento;

Accertato che le maggiori somme vengono attinte dalla voce c.d. "somme a disposizione - imprevisti";

Visti:

- il D. Lgs. N. 36-2023 (nuovo codice degli appalti) ed in particolare l'art.17 (fasi delle procedure di avvio a contrarre) e l'art.50 (procedure per l'affidamento);
- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di Esecuzione) per la parte normativa rimasta in vigore;
- il D.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);
- l'O.R.EE.LL.;
- lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione di C.C. 55 del 22.08.2023 di approvazione del Bilancio previsionale 2023/2025;
- la Determinazione Sindacale n. 20/2023 con la quale il Sindaco nomina il "Responsabile dell'Area Tecnica";
- il D.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);
- il vigente O.R.EE.LL.;
- l'art. 120 del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 22 del D.M. M.I.T. 49/2018;

tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE DI DETERMINARE

- **DI APPROVARE** le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa;
- **DI APPROVARE**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 120 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 22 del D.M. M.I.T. n.ro 49/2018, la perizia di variante ed assestamento relativa ai lavori di "**REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEL COMUNE DL CONTESSA ENTELLINA (PA) – AZIONE 6.1.2 – PO FESR 2014/2020 – Codice CUP F55C19001280006 - Codice CIG A02A7296C1 – ditta esecutrice "EVOLUTION Service di Benedetto Cuccia" con sede legale a Contessa Entellina (Pa) in via G. Amendola n.ro 15 – p.iva 06691170820, per l'importo dei lavori pari ad euro 54.488,09 oltre iva al 22%**;
- **DI DARE ATTO che:**
il Q.E.V. risulta il seguente:

VOCI		IMPORTI(€)
A - LAVORI		
1	Lavori a misura	€ 65.468,19
2	Lavori a corpo	€ 0,00
3	Lavori in economia	€ 0,00
	Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)	€ 65.468,19
4	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.460,79
	TOTALE LAVORI (1+2+3+4)	€ 66.928,98
5	Importo dei lavori a base d'asta depurato del ribasso del 19,00%	€ 53.027,30
6	Oneri sicurezza	€ 1.460,79
	TOTALE LAVORI DA PERIZIA VARIANTE DEPURATI DAL RIBASSO	€ 54.488,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA INCLUSA	€ 0,00
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
3	Imprevisti	€ 0,00
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5	Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-202015	€ 1.000,00
7	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ 0,00
8	Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 0,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 0,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.561,30
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 0,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 0,00
	TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	€ 3.561,30
9	I.V.A. sui lavori	€ 11.987,38
10	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 220,00
11	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11)	€ 16.768,68
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE		
1	Forniture	€ 114.000,00
2	Servizi	€ 0,00
3	I.V.A. su forniture e/o servizi	€ 25.080,00
	TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3)	€ 139.080,00
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 210.336,77
	Totale costo progetto informazione e sensibilizzazione connesso alla realizzazione e gestione dell'intervento (compreso IVA)	€ 9.577,00

TOTALE PROGETTO	€ 219.913,77
ECONOMIE DI GARA	47.349,03 €
	267.262,80 €

- **Composta dai seguenti elaborati:**
 1. Relazione tecnica
 2. Planimetria impianto 1
 3. Planimetria impianto 2
 4. verbale concordamento nuovi prezzi
 5. elenco prezzi
 6. Computo metrico estimativo
 7. Quadro di raffronto
 8. Quadro economico
- **DI DARE ULTERIORMENTE ATTO** che la somma complessiva pari ad euro 66.475,47, compreso O.d.S. e iva al 22%, trova copertura al capitolo 11730/2 – pdc 09.03.2.205 del bilancio 2023/2025, dove la somma è stata impegnata con la determinazione dirigenziale n.ro 1055 del 14.11.2023;
- **DI PROCEDERE**, successivamente all’approvazione del presente Atto, agli adempimenti consequenziali.

II RUP
F.to Geom. Nicola Di Giorgio

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4^TECNICA

Vista la superiore proposta;

Verificato:

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;
- il rispetto dell’istruttoria svolta dall’ufficio;
- il rispetto della tempistica della legge;
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

In accordo con le motivazioni addotte dal R.U.P.

DETERMINA

- **DI APPROVARE** le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa;
- **DI APPROVARE**, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 22 del D.M. M.I.T. n.ro 49/2018, la perizia di variante ed assestamento relativa ai lavori di **“REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEL COMUNE DL CONTESSA ENTELLINA (PA) – AZIONE 6.1.2 – PO FESR 2014/2020 – Codice CUP F55C19001280006 - Codice CIG A02A7296C1 – ditta esecutrice “EVOLUTION Service di Benedetto Cuccia” con sede legale a Contessa Entellina (Pa) in via G. Amendola n.ro 15 – p.iva 06691170820, per l’importo dei lavori pari ad euro 54.488,09 oltre iva al 22%;**
- **DI DARE ATTO** che:
il Q.E.V. risulta il seguente:

VOCI		IMPORTI(€)
A - LAVORI		
1	Lavori a misura	€ 65.468,19
2	Lavori a corpo	€ 0,00
3	Lavori in economia	€ 0,00
	Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)	€ 65.468,19
4	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta	€ 1.460,79
	TOTALE LAVORI (1+2+3+4)	€ 66.928,98
5	Importo dei lavori a base d'asta depurato del ribasso del 19,00%	€ 53.027,30
6	Oneri sicurezza	€ 1.460,79
	TOTALE LAVORI DA PERIZIA VARIANTE DEPURATI DAL RIBASSO	€ 54.488,09

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura IVA INCLUSA	€ 0,00
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
3	Imprevisti	€ 0,00
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
5	Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014-202015	€ 1.000,00
7	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ 0,00
8	Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:	
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010	€ 0,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi	€ 0,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 3.561,30
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 0,00
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 0,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto	€ 0,00
	TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)	€ 3.561,30
9	I.V.A. sui lavori	€ 11.987,38
10	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 220,00
11	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 11)	€ 16.768,68
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE		
1	Forniture	€ 114.000,00
2	Servizi	€ 0,00
3	I.V.A. su forniture e/o servizi	€ 25.080,00
	TOTALE FORNITURE E SERVIZI (somma da 1 a 3)	€ 139.080,00
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)	€ 210.336,77
	Totale costo progetto informazione e sensibilizzazione connesso alla realizzazione e gestione dell'intervento (compreso IVA)	€ 9.577,00
	TOTALE PROGETTO	€ 219.913,77

ECONOMIE DI GARA 47.349,03 €

267.262,80 €

• **Composta dai seguenti elaborati:**

1. Relazione tecnica
2. Planimetria impianto 1
3. Planimetria impianto 2
4. verbale concordamento nuovi prezzi
5. elenco prezzi
6. Computo metrico estimativo
7. Quadro di raffronto
8. Quadro economico

- **DI DARE ULTERIORMENTE ATTO** che la somma complessiva pari ad euro 66.475,47, compreso O.d.S. e iva al 22%, trova copertura al capitolo 11730/2 – pdc 09.03.2.205 del bilancio 2023/2025, dove la somma è stata impegnata con la determinazione dirigenziale n.ro 1055 del 14.11.2023;
- **DI PROCEDERE**, successivamente all’approvazione del presente Atto, agli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Arch. Maurizio Parisi

PARERE ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 84/RE DEL 14.12.2023
AREA TECNICA

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere **Favorevole**, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale

IL RESPONSABILE
ARCH. MAURIZIO PARISI

PARERE ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 84/RE DEL 14.12.2023
AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Sulla presente proposta di determinazione si esprime parere **Favorevole**, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale

IL RESPONSABILE
GIANFRANCO TAORMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa